Stift Einsiedeln.

P. Meinrad Benz O. S. B.

**P. Parente: De Deo Uno. — De Deo Trino.** — Romae, Apud Institutum Graphicum Tiberinum. 1938. xx-344 pp.; xvi-236 pp.

In usum praesertim auditorum suorum Urbani Athenaei de Propaganda Fide edidit Auctor haec duo volumina dogmatica *De Deo Uno* et *De Deo Trino*. Quibus in scribendis vulgandisque conatus est, ut ipse

narrat, immutabilem fidei veritatem ita sobrie, perspicue, ordinate tradere, ut simul quadam formae ac vestis novitate iuveniles animos alliceret, amico foedere socians theologiam speculativam cum positiva, quin tamen adolescentes nimia rerum copia obruantur, sed vera scientia theologica imbuantur.

Intentio quidem optima, sed non ita facilis executio in opere praesertim compendioso et scholari: Auctorem tamen magna ex parte difficultates superasse, fatemur libenter, quippe qui opus conscripsit revera solidum, eruditum, breve, perspicuum, tironibus aptatum.

Quaestiones quasdam maioris momenti dogmatici vel quae a modernis urgentius agitari solent, ut de Dei cognoscibilitate, de analogia, de personalitate, de processione Amoris in divinis, fusiori versat calamo. Aliunde, ut mos apud quosdam theologos nostri temporis invaluit, singulis thesibus subiungit, appendicis instar, quaedam Patrum longiora testimonia minoribus excussa typis, sub rubrica: *lectio Patrum*.

In quaestionibus speculativis, ut plurimum, sequitur Thomam Aquinatem, libero tamen incessu et in quendam eclecticismum declinans, eo circiter modo quo antea fecerunt Billot et Van der Meersch, quos citat frequenter. Ita, firmiter tenet doctrinam Thomae de Dei cognoscibilitate naturali per quinque vias, negato valore demonstrativo argumenti ontologici et eudemonologici, quod vocant; de reali distinctione essentiae et esse in creatis, essentiam metaphysicam Entis Increati reponens in eorum reali identitate; de valore analogiae proportionalitatis ad res divinas cognoscendas; de omni specie creata tam impressa quam expressa removenda in visione beatifica; de divinis relationibus intelligendis ad instar relationum praedicamentalium, demptis imperfectionibus; de verae scientiae ratione attribuenda Theologiae Sacrae. E contra, subsistentiam seu personalitatem in creatis non distinguit re ab earum existentia (De Deo Trino, p. 99).

Quantum ad medium divinae scientiae respectu futurorum et futuribilium contingentium, ei displicent simul thomistae et molinistae (De Deo Uno, p. 245-248), neque tamen plene satisfaciunt sententiae eclecticae conciliantes L. Janssens, L. Billot et J. Van der Meersch (ibid., p. 248-249); propriam vero sententiam sequenti contrahit tabella:

« <i>Actus liber</i>	$\left\{ \begin{array}{l} 1^{\circ} \text{ actualitatem essendi;} \\ 2^{\circ} \text{ specificationem essentialem-operativam;} \\ 3^{\circ} \text{ contingentiam futuritionis.} \end{array} \right.$
(futurus)	
habet	
Deus actum liberum	$\left\{ \begin{array}{l} 1^{\text{um}}, \text{ in sua essentia volente-efficiente;} \\ 2^{\text{um}}, \text{ in sua essentia exemplante;} \\ 3^{\text{um}}, \text{ in sua essentia aeterna seu in praesentialitate.} \end{array} \right.$
cognoscit quoad	

Et addit: « N. B. — Triplex ratio ista simul semper consideranda est ita ut una aliam includat. *Cognitionem nempe divinam ut aliquid complexum exhibemus* secundum imperfectum nostrum modum concipiendi; ideoque illa cognitio semper mysteriosa manet, sed tamen libertatem nostram in discrimen non inducit, neque imputabilitatem actuum humanorum nobis aufert » (ibid., p. 253).

Idem proportionaliter tenet respectu efficacitatis divinae voluntatis et radices ultimae necessitatis et contingentiae in creaturis (p. 279-280) et rationis divinae praedestinationis (p. 322-323). Sententiam suam eclecticam de praedestinatione his paucis synthetice perstringit :

« a) Praedestinatio est potius *integralis* : ergo ne nimis dirimatur gloria a gratia et meritis.

b) Praedestinatio est *concreta* : ergo vitentur interminabiles quaestiones de ordine intentionis et de ordine executionis, qui revera in Deo sunt unum et idem.

c) Exinde consequetur Praedestinationem *neque ante neque post* praevisionem meritorum fieri, *sed potius cum* praevisis meritis.

d) Praedestinatio ad gloriam diversimode se habet ac reprobatio, quae est pure negativa et omnino a culpis hominis dependens.

e) Mysterium non est hic vel illic, sed in complexitate elementorum, quae supra recensuimus et quorum perfecta synthesis et compositio cum omnibus attributis divinis, nos fugit » (p. 329).

Haec proferens Auctor iure utitur suo. Laudanda etiam modestia, qua proprias sententias enuntiat. Vereor tamen ne huiusmodi positiones eclecticae sint potius fuga quaedam sceptica quam realis explicatio ; ac suspicor maximos omnium scholarum theologos hisce de rebus profunde tractantes, si modo eis loqui liceret, de hac nova eclectica expositione dicturos : extra quaestionem vagatur ! punctum difficultatis non tangit !

Nonnunquam etiam theologorum positiones minus fideliter referuntur. Ita, exempli gratia, scribit : « non conveniunt theologo de habitudine conclusionis theologicae ad fidem divinam. *Suareziani* enim censent aliquam conclusionem, *ab Ecclesia definitam, fide divina* esse tenendam : *thomistae* vero quamlibet conclusionem pure theologiam, etiamsi ab Ecclesia definita sit, nonnisi *fide ecclesiastica* credendam esse docent » (De Deo Uno, p. 10, nota). Revera, neque omnes suareziani tenent primam sententiam, neque omnes thomistae docent aliam : quin potius fidem ecclesiasticam directe adversari doctrinae thomisticae multis ostendere tentavit Marin-Sola O. P., in suo opere bene noto *La evolución homogénea del dogma católico*.

Similiter respectu valoris analogiae attributionis et proportionalitatis : « thomistae rigidi tam extrinsecam dicunt analogiam attributionis ut eam spernant vel, ea posthabita, ad cognitionem Dei solam analogiam proportionalitatis conferre autument ; Suareziani e contra proportionalitatem, quam Caietano tribuunt, negligunt ut analogiam attributionis intrinsecam adoptent » (De Deo Uno, p. 87). Reapse tamen, quod ad thomistas saltem spectat, sive rigidos appelles sive moderatos, huiusmodi attributio gratuita est et exaggerata, quippe qui cum S. Thoma asserunt expresse analogiam attributionis latius patere quam analogia mere extrinseca : se habet enim analogia attributionis extrinsecae seu per meram denominationem extrinsecam ad analogiam attributionis ut sic, sicut species ad genus, cum praeter eam detur alius modus analogiae attributionis intrinsecae. Qua in re nobiscum consentit Auctor (p. 87-88). Minus tamen recte affirmat analogiam attributionis *unius* ad alterum esse intrinsecam, extrinsecam vero analogiam *plurium* ad unum (p. 92, schema in nota). Haec enim distinctio *unius*

vel *plurimum* ad unum omnino per accidens se habet ad distinctionem analogiae attributionis intrinsecæ vel extrinsecæ. Cum dico : color sanus, animal sanum, habetur analogia attributionis *extrinsecæ unius ad unum*, nempe sanitatis coloris ad sanitatem animalis ; cum e contra dico : quantitas, qualitas, relatio, substantia, habetur analogia attributionis *intrinsecæ plurimum ad unum*, scilicet quantitatis et qualitatis et relationis ut entia ad substantiam.

Partem positivam ex gallorum quorundam operibus ut plurimum deprompsit, praesertim gemino *Dictionnaire de Théologie catholique* et *Apologétique de la foi catholique* : minus tamen digestam proponere videtur, neque satis coordinatam cum parte speculativa ; quo factum est, ut repetitiones inveniantur frequenter. Verbi gratia, in tractatu de essentia Dei habetur prima sectio *De essentia Dei iuxta revelationem*, ubi afferuntur testimonia Scripturae et traditionis ac Ecclesiae documenta (De Deo Uno, p. 142-169) ; cui altera subiungitur : *De divina essentia pertractatio speculativa* (p. 170-191), ubi tamen theses eadem reassumuntur et probantur non solum ex rationibus theologicis (= speculativis), verum etiam ex divina revelatione et Ecclesiae documentis (cf. p. 178-179), addita insuper *Lectioe Patrum*. At nec satis coordinatur prima sectio cum secunda, cum in illa fere omnia sint de divinis attributis quae tamen vix tanguntur in ista, sed in sectionibus sequentibus ubi de novo congeruntur non solum rationes theologicae (= speculativae) verum etiam auctoritates Scripturae, Patrum et Magisterii Ecclesiae.

Ceterum *lectiones Patrum*, quae dicuntur, vix sufficientes dixeris, cum plerumque unus tantum vel alter adducatur et quidem ex uno solum vel alio opere. Quo fit, ut traditionis argumentum secundum se sumptum non sit sufficiens ; neque ut coordinatum aliis locis Theologicis, a quibus quasi avulsum prostat.

Haec tamen aliaque id generis — errata sat multa typographica, facile tamen corrigibilia — non tollunt neque minuunt valorem realem horum operum clarissimi Professoris, quae alumni suis, quibus ea dicat, magnae erunt utilitatis.

Friburgi Helv.

J.-M. Ramírez O. P.

**V. Zubizarreta, Ord. Carm. Excalc.**, Archiepiscopus S. Jacobi de Cuba : **Theologia dogmatico-scholastica ad mentem S. Thomae Aquinatis**, quatuor voluminibus comprehensa. Editio tertia ab auctore correcta. — Bilbao, Eléxpuru Hnos. 1937-1939.

Editiones iteratae huius operis theologici valorem eius ostendunt atque aestimationem apud doctos. In hac tertia editione correctiones subiit sat multas, quibus in melius commutatur.

Licet volumen primum viginti circiter paginis imminuatur, substantia tamen doctrinae detrimentum patitur nullum : meliori siquidem aptiorque partium dispositione effectum est, ut iterationes vel amplificationes non-nullae resecentur simulque nova quaedam inserantur, ex. gr. circa divinae

revelationis cognoscibilitatem. Praesertim vero Ex<sup>cmus</sup>. Praesul operam contulit plurimam ut pars apologetica theologiae fundamentalis a parte stricte theologica de Ecclesiae intima constitutione deque locis theologicis apprime distingueretur: opinatur enim Apologeticam esse scientiam specificè distinctam a Theologia sacra et ad Philosophiam reduci, posse tamen dici quasi partem potentialem Theologiae « quia, quamvis sit habitus ob rationem formalem *sub qua* a Theologia specificè distinctus et habeat actus sibi peculiare, est tamen ratione materiae necessario coniuncta Theologiae et ordinatur ad materias et actus secundarios eiusdem » (p. 67).

E contra volumen tertium totidem fere paginis augetur, quarum nonnullae pertinent ad Christologiam (p. 356-360), maior tamen pars ad Mariologiam, ubi quaestionem addidit de officiis B. M. V. erga homines (p. 618-623), nempe de eius in omnes homines maternitate spirituali ac praesertim de universali eius inter Deum et homines mediatione.

Quartum etiam volumen additiones suscepit quasdam, ex gratia circa essentiam sacrificii Missae eiusque habitudinem ad ultimam coenam et ad crucis sacrificium (p. 279-281).

Postremo R<sup>mus</sup>. Auctor singulis voluminibus adiecit indicem rerum alphabeticum sat amplum, quo usus totius operis et utilior et facilius evadat.

Opus vere egregium atque ut textus praelectionum valde commendandum, tum ob soliditatem doctrinae ac methodum eam tradendi, tum etiam ob pulcherrimam et correctissimam vestem typographicam, tum denique ob pretii moderationem (Solutum, 40 ptas.; religatum, 50). Quae igitur de secunda editione diximus (Cf. *Divus Thomas* 7 ([1929], p. 250-252), eadem, aucta, sunt hic repetenda.

Friburgi Helv.

J.-M. Ramírez O. P.

**Joannes a Sancto Thoma O. P. : Cursus theologicus**, tom. III, opera et studio monachorum quorundam Solesmensium O. S. B. editus. — Parisiis, Desclée. 1937. vi-608 pp.

Hoc tertio volumine absolvit Joannes a S. Thoma expositionem suam in tractatum Summae Theologicae de Deo Uno. In eo gravissimae quaestiones de voluntate Dei, de eius amore ac iustitia et misericordia, de Dei providentia et praedestinatione adque eius omnipotentia splendide versantur ac solidis argumentis germane Thomae doctrina fulcitur. Fortasse nullus est tractatus tanta cura et amplitudine et plenitudine versatus a Joanne nostro sicut iste de divina voluntate et praedestinatione, absque partium tamen studio, eaque animi moderatione quae piissimi huius theologi videtur esse propria.

Doctissimi monachi Solesmensenses nullam non dederunt operam ut editio esset condigna tanti Operis, quod iure E<sup>mmus</sup>. Card. Eugenius Pacelli — nunc Pius Papa XII feliciter regnans — appellavit *praeclarum et sacris litteris valde profuturum*. Ac revera editio haec correctissima et splendida maximam meretur laudem.

Friburgi Helv.

J.-M. Ramírez O. P.